a) M. van Swieten comment, Tom. II. p. 32.

Medicamina etiam, quibus frigidis lentisque morbis medemur, excitata artificiali quadam febre, quæ spissos humores attenuat, atque inertes fibras extimulat, sanitatem restituunt. Obid ipsum, si ab emetico aut cathartico medicamento magnas, easque nimias turbas metuimus, hanc nascituram sanguinis agitationem secta vena præcavere *Sydenhamus* suasit, a) Ita in febre biliosa, etsi sanguinis missio per se non indicetur, corpus tamen venæ sectione ad emesin præparandum est.

a) *Sydenhamus*, Epistola respons. prima, p. 395. & in *sekedal. monitor*, de novæ febris ingressu, p. 677.

Ea est œconomia corporis humani lex, ut omne id, quod intra humorum massam inutile, aut etiam nocivum habetur, per vias congruas mox eliminetur. Huic negotio tres præcipue viæ inserviunt, quibus excernenda evacuantur; viæ nempe urinæ, alvi, & perspirationis cutaneæ. Non impune diutius fertur harum evacuationum, quæcunque ea fuerit, suppressio; accumulatur enim indigesta acriisque, febris irritamentum, materies. De perspirabili sanctioriano hæc præcipue dicta sunt, quæ evacuatio & per universam corporis superficiem, & continuo, largiori nunc aut parciore copia, peragitur. Pessime multantur homines, dum calenti corpori frigus subito admittunt; fallax enim hoc refrigerium acutissimas pleuritides producit. Levissima inunctio levissimi etiam olei in quibusdam erysipelas & sœpe febrem accedit. Quantum perspirationis libertas ab animi tranquillitate adjuvetur, vel ipse hominis hilaris suaque forte beati conspectus docet; plenior enim faciei, & torosior musculorum habitus a largiorum humorum tenuiorum in patula cellulosæ telæ interstitia; roseus genarum color a sanguine in eam telam transudante; nervorum vigor, celerum pulsuum micationes, univer-

sim

sim grata vitalium virium intensio: at in homine longis præsertim mœroribus affecto, collapsa facies, pallor, muscularum languor, frigus, virium cordis debilitas, verbo, animus, corpusque marcat; uti in hilari homine largior ad corporis superficiem humorum appulsus, ita in tristi animi affectu humorum versus interiora recursus; fieri igitur nequit, quin in tanto virium vitalium languore cutanea etiam perspiratio langueat, quæ & ob copiam, & acitudinem febrim excitare potis est. Id certissimum, metum & mœrorem homines ad febres maxime reddere prædispositos.

Eam esse ciborum quorundam & potuum generibus proprietatem, ut magna copia ingesta perspirationem insensibilem plurimum minuant, *Sanctorius* observationibus confirmavit a) Hinc est cur vietus, quem ventriculi vires nequeunt subigere, vel ob id ipsum, minuendo nempe transpirationem insensibilem, homines reddat febribus recipiens magis aptos. Idem efficiunt medicamenta draistica, atque venena, nimium evacuando, atque corpus vehementius turbando, atque inducta virium prostratione.